
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 78    

N. GENERALE 541 DEL 11/05/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  INTERVENTI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO DI 

LUNGOMARE C. COLOMBO  NEI PRESSI DEL LIDO MARECHIARO MEDIANTE 

LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI NR. 4 MODULI DI RINGHIERA IN  GHISA 

ORNAMENTALI;CIG: ZB331975E0 - AFFIDAMENTO LAVORI. 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 78    

DEL 11/05/2021 

 

 

OGGETTO:  INTERVENTI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO DI 

LUNGOMARE C. COLOMBO  NEI PRESSI DEL LIDO MARECHIARO MEDIANTE 

LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI NR. 4 MODULI DI RINGHIERA IN  GHISA 

ORNAMENTALI;CIG: ZB331975E0 - AFFIDAMENTO LAVORI. 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, dal responsabile del presente provvedimento geom. Nicola Valenziano, il quale ha 

provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione documentale, il cui testo 

viene di seguito riproposto con modifiche; 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO DELLA 

PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria 

pertinenza; 

 

Premesso: 

 a seguito di incidente stradale verificatosi nella notte tra il 24 e 25 ottobre 2020, è stato danneggiato il tratto di 

Lungomare C. Colombo nei pressi del lido “marechiaro” con un’autovettura precipitata nel sottostante lido che ha di 

conseguenza divelto parte della ringhiera in ghisa presente; 

 che a tutela dell’incolumità pubblica,  si è proceduto a transennate la parte di ringhiera divelta, che potrebbe recare 

pericolo per i numerosi passanti su detto tratto di lungomare; 

 nelle more di individuare il proprietario dell’autovettura che ha cagionato il danno al patrimonio comunale, mediante 

interrogazione al Comando carabinieri di Trani intervenuti sul luogo dell’incidente, ed avviare l’iter per il recupero delle 

somme anticipate in danno, è necessario provvedere con la massima urgenza ai lavori di ripristino del tratto di ringhiera 

divelto, a tutela dei numerosi passanti; 

Dato atto: 

 che al fine di ripristinare il tratto di ringhiera in questione è necessaria la fornitura e posa in opera di n. 4 moduli di 

ringhiera in ghisa del tutto simile all’esistente al fine di dare continuità al tratto di  lungomare; 

 che è stata interpellata la ditta Co.Me.St di Storelli Giuseppe, che in passato ha eseguito la fornitura e posa in opera 

delle ringhiere oggetto dell’intervento in questione, al fine di verificare la immediata disponibilità del materiale simile 

all’esistente; 

 che la ditta Co.Me.St. di Storelli Giuseppe interpellata, con nota del 30.04.2021  ha comunicato di aver ceduto le 

restanti ringhiere in ghisa avanzate, alla ditta Edilizia Di Ciommo Srl con sede in Trani; 

 che si è proceduto mediante trattativa diretta nr. 1688778 dell’01.05.2021 interpellando dall’elenco “Edifici civili e 

industriali OG1”, giusto art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, la ditta Edilizia Di Ciommo Srl, giusta lettera di 

invito del 30.04.2021 prot. n. 22570 con scadenza prevista per il 03.05.2021; 

 

Vista l’offerta presentata entro il termine indicato, in termini di prezzo a corpo, così come risulta dall’offerta generata 

dal portale Mepa che si allega alla presente; 



2 

 

 

Considerato: 

 che l’offerta presentata dalla ditta “Edilzia Di Ciommo Srl” di € 3.300,00 omnicomprensivo oltre Iva è ritenuta 

accoglibile; 

 che per la spesa complessiva pari ad € 4.026,00 Iva 22% compresa si può far fronte con intervento 1.08.01.03.103 

capitolo 2580 dell’esercizio finanziario anno 2021 denominato “reinvest. quota art.208 cds…………..”; 

 

Acquisito il Durc nr. Inail 26502201 con scadenza il 06.07.2021; 

 

Visto: 

 il punto 4.2.3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

 il Dgue dell’impresa Edilizia Di Ciommo Srl, trasmesso in allegato all’offerta per mezzo del portale Mepa; 

 la consultazione delle annotazioni riservate sulle imprese presso il portale ANAC 

 

Dato atto:  

 che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza Area LL.PP. e Patrimonio ing. Luigi 

Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, così 

come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 

patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al combinato disposto degli artt. 151, comma 4, e 

147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267); 

 che non sussistono in capo al responsabile del presente provvedimento geom. Nicola Valenziano conflitti di 

interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis 

della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni, come da 

attestazioni in atti; 

 che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. Luigi Puzziferri conflitti di 

interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis 

della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 che il capitolo di spesa n. 2580, di cui il Responsabile della Spesa è la Polizia Municipale, vi è l’autorizzazione da 

parte del Comandante del Comando di Polizia Locale, giusta nota agli atti di quest’Ufficio;  

 

Visti: 

 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. aggiornato con il D.L.32/2016; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 nelle parti non abrogate dal D.Lgs 50/2016; 

 il D.M. 19 aprile 2000, n.145 con cui è stato approvato il Capitolato Generale d’Appalto dei Lavori Pubblici per 

quanto tuttora vigente; 

 l’art.192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs.18/08/2000 n.267 ad oggetto 

“Determinazioni a contrarre e relative procedure”; 

 l’art.107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.18/08/200 n.267 ad oggetto 

“funzioni e responsabilità della dirigenza; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti; 

 l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 l'articolo 30, comma 4, del D.L. 22 marzo 2021, n. 41 relativo al differimento della data di approvazione del 

bilancio di previsione;  

 VISTO il D.L. n. 56 del 30 aprile 2021 con il quale viene approvato il termine per la deliberazione del bilancio 

di previsione 2021-2023 
 

Atteso che la spesa rientra nei casi di cui alla lettera b c. 5 dell’art. 163 del T.U.EE.LL.  (non suscettibile di 

pagamento frazionato); 

 

Rilevata la competenza all’assunzione del presente provvedimento, giusto Decreto Sindacale di attribuzione 

delle funzioni di responsabilità di cui all’art.107 D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267 all’ing. Luigi Puzziferri; 

 

 D E T E R M I N A 

 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 

 



3 

 

 

 

 

1. di approvare la trattativa diretta nr. 1688778 generata a mezzo del portale Mepa messo a disposizione 

dalla Consip Srl, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante ed essenziale; 

1. Di assumere impegno di spesa dell’importo complessivo di € 4.026,00 Iva 22% compresa come da seguente 

prospetto di dettaglio, a valere su pertinente capitolo del PEG, incluso nei centri di costo assegnati in forza 

dell’incarico dirigenziale rivestito: 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 2580 Descrizione del 

capitolo 

reinvest. quota art.208………………” 

Intervento 1.08.01.03 Codifica 

bilancio 

1/08 PdC finanziario 1.03.02.0

9.000 

Centro di costo 6630 Compet. Econ. 2021 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG ZB331975E0 CUP  

Creditore Edilizia Di Ciommo Srl 

Causale 
Lavori di fornitura e posa in opera di ringhiere presso il lungomare C. Colombo lido 

marechiaro 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo 4.026,00 Frazionabile in 12 no 

 

1. di affidare i lavori sopra citati ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, alla ditta  

“Edilizia Di Ciommo Srl  per un importo di € 3.300,00 oltre Iva; 

 

2. di dare atto che il presente provvedimento comporta impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività 

discende dalla previa acquisizione della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 

151, comma 4, t.u. 267/00; 

3. di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in 

Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013; 

4. di dare atto che il dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta : 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di astensione. 

 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 

presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che sarà 

oggetto di pubblicazione 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Luigi Puzziferri;1;11256027



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.78 del 11/05/2021

12/05/2021Data: Importo: 4.026,00

Oggetto: INTERVENTI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO DI LUNGOMARE C. COLOMBO  NEI PRESSI DEL LIDO
MARECHIARO MEDIANTE LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI NR. 4 MODULI DI RINGHIERA IN  GHISA
ORNAMENTALI;CIG: ZB331975E0 - AFFIDAMENTO LAVORI.

Bilancio
Anno: 2021

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.867.600,00
13.825,66

4.026,00
17.851,66

1.849.748,34Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 18.000,00

0,00

4.026,00

4.026,00

Disponibilità residua: 13.974,00

Capitolo: 2580

Oggetto: REINVEST. QUOTA ART.208 CDS PRESTAZIONI PER UTENTI
DEBOLI E POTENZIAMENTO SEGNALETICA STRADALE VARIA

Progetto: VIABILITA'E CIRCOLAZIONE STRADALE ESERVIZI CONNESSI

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2021 642/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 642/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 642/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0003775 - EDILIZIA DI CIOMMO s.r.l.Beneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 12/05/2021

ZB331975E0C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili



Comune di Trani

Visti

626

INTERVENTI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO DI LUNGOMARE C. COLOMBO
NEI PRESSI DEL LIDO MARECHIARO MEDIANTE LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI NR. 4
MODULI DI RINGHIERA IN  GHISA ORNAMENTALI;CIG: ZB331975E0 - AFFIDAMENTO LAVORI.

2021

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 78 Nr. adozione generale: 541
11/05/2021Data adozione:

12/05/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO;1;78137754039407833845069835932364699533



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 18/05/2021  al  02/06/2021. 

 

Trani, lì 18/05/2021 

 

 

 

                                                                                         

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


